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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng, chống bạo lực gia đình 

trên địa bàn xã Thiện Tín năm 2025 
 

 

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg, ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về “Đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình”; Theo đề nghị của 

Công an xã tại Tờ trình số 330/TTr-CAX(CSKV) ngày 22/9/2025. UBND xã 

Thiện Tín ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống bạo lực gia đình 

trên địa bàn xã năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai thực hiện hiệu quả việc thi hành Luật phòng, chống bạo lực gia 

đình góp phần nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi về bạo lực gia đình, xây 

dựng gia đình ấm no, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tuyên truyền, thực hiện Luật phòng, chống bạo lực gia đình 

phải thường xuyên, liên tục, đảm bảo trên 100% người dân trên địa bàn hiểu rõ 

về bạo lực gia đình và các nội dung của Luật phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Đảm bảo các nạn nhân bạo lực gia đình phải được phát hiện kịp thời, 

bảo vệ, trợ giúp và được tư vấn về phòng, chống bạo lực gia đình. 

- 100% tin báo về tội phạm có liên quan đến bạo lực gia đình phải được 

tiếp nhận, điều tra, xử lý đúng quy định của pháp luật. 

II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức về bình 

đẳng giới, xây dựng gia đình hạnh phúc và kỹ năng ứng xử văn hóa trong gia 

đình.  

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi bạo lực gia đình, thông báo 

cho cơ quan có thẩm quyề và áp dụng các biện pháp ngăn chặn cần thiết như 

cấm tiếp xúc, bố trí nơi tạm lánh.  

- Cung cấp nơi tạm lánh an toàn, hỗ trợ nhu cầu thiết yếu, chăm sóc y tế, 

tư vấn tâm lý, và trợ giúp pháp lý cho người bị bạo lực gia đình.  

- Giúp người bị bạo lực gia đình phục hồi sức khỏe, ổn định tâm lý, tái 

hòa nhập cộng đồng và bảo vệ quyền lợi hợp pháp.  

- Áp dụng các biện pháp xử lý hành chính, hình sự đối với người có hành 

vi bạo lực gia đình và yêu cầu bồi thường thiệt hại.  
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- Xây dựng cơ sở dữ liệu về phòng, chống bạo lực gia đình để quản lý 

thông tin, thống kê và đánh giá hiệu quả công tác phòng, chống bạo lực gia đình. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã 

- Chủ trì, phối hợp hướng dẫn các ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị xã các biện pháp phòng, chống 

bạo lực gia đình phát hiện và xử lý đảm bảo tính răn đe, giáo dục phòng ngừa 

nguy cơ tái phạm và hỗ trợ kịp thời. 

 - Phổ biến, thông tin đến các hộ gia đình số điện thoại đường dây nóng 

của Công an xã để kịp thời tiếp nhận và giải quyết các vụ việc, tin báo của 

người dân về bạo lực gia đình. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình; tích cực phối 

hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công tổ chức 

tuyên truyền về tác hại của các hành vi bạo lực gia đình nhằm nâng cao nhận 

thức cho nhân dân, giúp nhân dân nhận thức rõ được tác hại của bạo lực gia 

đình đối với từng gia đình và xã hội. 

- Đảm bảo 100% các tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố đối 

với các vụ bạo lực gia đình được tiếp nhận từ các nguồn theo quy định của 

pháp luật, được phân loại xử lý đúng quy định của pháp luật. Phát hiện, ngăn 

chặn kịp thời các hành vi bạo lực gia đình. Áp dụng các biện pháp xử lý hành 

chính, hình sự đối với người có hành vi bạo lực gia đình và yêu cầu bồi thường 

thiệt hại.  

2. Ban Chỉ huy quân sự xã: Phối hợp với Công an xã tổ chức tuần tra 

đêm, kiểm soát các khu vực giáp ranh, tuyến đường phức tạp; tham gia xử lý khi 

có tình huống liên quan bạo lực gia đình.... Phối hợp với các ban ngành, các tổ 

chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật về bạo lực gia đình trên địa bàn xã. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các Tổ chức 

chính trị - xã hội xã 

- Tăng cường tuyên truyền cho thành viên, hội viên, đoàn viên, thanh niên 

và Nhân dân biết về những nội dung của Kế hoạch. Lên án tố giác, kịp thời 

thông tin các vụ việc có liên quan đến bạo lực gia đình và gắn với thực hiện 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phát 

huy vai trò của các mô hình quần chúng tự quản, tự phòng, tự bảo vệ ở cơ sở; 

tích cực vận động Nhân dân kịp thời lên án, tố giác các hành vi bạo lực gia đình, 

các hành vi xâm phạm đến bảo vệ trẻ em. Phối hợp với lực lượng Công an xã 

trong việc theo dõi, quản lý, giáo dục các đối tượng vi phạm pháp luật. 

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi bạo lực gia đình, thông báo 

cho cơ quan có thẩm quyền và áp dụng các biện pháp ngăn chặn cần thiết như 

cấm tiếp xúc, bố trí nơi tạm lánh.  

4. Văn phòng HĐND và UBND xã: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, 
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đơn vị liên quan thực hiện công tác phổ biến Luật hôn nhân và gia đình, Luật 

bình đẳng giới, Luật trẻ em; Luật phòng chống bạo lực gia đình…Tăng cường 

công tác trợ giúp pháp lý cho các nạn nhân bị bạo lực gia đình; công tác tập 

huấn, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ cho hòa giải viên và các tổ hòa giải cơ sở 

nhằm ngăn chặn và hạn chế nguy cơ bị bạo lực gia đình. 

5. Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công: Đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức về bình 

đẳng giới, xây dựng gia đình hạnh phúc và kỹ năng ứng xử văn hóa trong gia 

đình; giáo dục đạo đức, lối sống; giáo dục đời sống gia đình; phòng, chống bạo 

lực gia đình, nhất là các điểm nóng về bạo lực gia đình; xây dựng gia đình văn 

hóa; đẩy lùi tệ nạn xã hội; biểu dương những tấm gương điển hình có đóng góp 

tích cực cho công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. 

6. Phòng Kinh tế xã: Phối hợp với Công an xã tham mưu UBND xã bố 

trí kinh phí thực hiện kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước đảm bảo tiết 

kiệm, hiệu quả. 

7. Các Trường: THCS, Tiểu học, Mầm non trên địa bàn xã; Trường 

THPT Số 2 Nghĩa Hành 

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã, các ban, ngành liên quan tổ chức 

lồng ghép vào các buổi sinh hoạt lớp phổ biến kiến thức phòng, chống bạo lực 

gia đình; xâm hại trẻ em; xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ và hạnh 

phúc. 

- Hướng dẫn giáo viên kỹ năng phát hiện bạo lực gia đình và báo cáo kịp 

thời học sinh có dấu hiệu bị bạo lực gia đình cho UBND xã và Công an xã. 

7. Các Trạm Y tế xã 

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã triển khai công tác 

bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cộng tác viên dân số, gia đình và trẻ 

em về công tác gia đình và trẻ em trên địa bàn; phối hợp lồng ghép triển khai 

thực hiện theo kế hoạch. 

- Cung cấp nơi tạm lánh an toàn, hỗ trợ nhu cầu thiết yếu, chăm sóc y tế, 

tư vấn tâm lý và trợ giúp pháp lý cho người bị bạo lực gia đình.  

- Giúp người bị bạo lực gia đình phục hồi sức khỏe, ổn định tâm lý, tái 

hòa nhập cộng đồng và bảo vệ quyền lợi hợp pháp.  

- Hướng dẫn chăm sóc dinh dưỡng, sức khỏe trong gia đình, nhất là 

chăm sóc người già, trẻ em và phụ nữ mang thai. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam, các Tổ chức chính trị - xã hội xã và yêu cầu các phòng, ban, đơn vị có liên 

quan của xã thực hiện nghiêm túc; báo báo kết quả công tác năm (trước ngày 

20/11) hoặc đột xuất thông tin báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Công 

an xã). 
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2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan theo 

dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp 

tình hình, báo cáo Chủ tịch UBND xã kết quả triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- TT. Đảng uỷ, TT. HĐND xã (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN và các Tổ chức CT-XH xã; 

- Công an xã; 

- Ban Chỉ huy Quân sự xã; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã; 

- Các Trường học trên địa bàn xã; 

- Các Trạm Y tế xã; 

- Trưởng các thôn; 
- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                 Phạm Quốc Vương 
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